
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUNTEZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.320 /Serv. LL.PP. del 10-09-2019 

 
N.  1163 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
ADEGUAMENTO SISMICO DELL'EX IPIA PER COMPLETAMENTO CON CAMBIO DI DESTINAZIONE A 
SCUOLA ELEMENTARE 1° E 2° STRALCIO, ESECUZIONE LAVORI DI DEMOLIZIONE DELL'EDIFICIO 
SALVO D'ACQUISTO E SISTEMAZIONE ESTERNA. - LIQUIDAZIONE 1° ACCONTO PARCELLA ING. GIAN 
LUCA MARUCCI PER COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO - 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Il sottoscritto responsabile del procedimento in oggetto: 
  
VISTA  la delibera di Giunta n. 136 del 27/09/2011 è stato approvato il progetto adeguamento sismico 

dell’ex IPIA per completamento con cambio di destinazione a scuola elementare 1° e 2° stralcio, 
per un importo di € 2.600.000,00 di cui € 2.198.366,15 per lavori e € € 541.229,07 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 

 
VISTA  la delibera di Giunta n, 227 del 14/11/2013 che approva la variante al Q.T.E. di aggiudicazione dei 

lavori di adeguamento sismico dell’ex IPIA per completamento con cambio di destinazione a 
scuola elementare 1° e 2° stralcio per un importo di € 2.374.461,77 di cui € 1.833.232,70 per 
lavori e € 541.229,07 per somme a disposizione dell’Amministrazione: 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 320 del 10-09-2019 

2.198.366,15€           

3,00% 65.950,98€                

2.132.415,17€           

17,123% 365.133,45€              

Totale netto lavori sicurezza compresa 1.833.232,70€           

a 183.323,27€        

b 42.868,14€          

c 74.994,69€          

d 37.121,39€          

e 10.624,48€          

f 8.400,00€            

g 181.012,21€        

h 2.573,89€            

i  311,00€               

541.229,07€               

2.374.461,77€           

LAVORO 1  ADEGUAMENTO SISMICO DELL'EX IPIA PER COMPLETAMENTO CON CAMBIO DI DESTINAZIONE A 

SCUOLA ELEMENTARE 1° E 2° STRALCIO

N. Descrizione

Q.T.E. AGGIUDICAZIONE 

Parziali Totale parziale Totale

LAVORI

TOTALE LAVORI

oneri  per la  s icurezza

lavori a base d'asta

Ribasso d'asta

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 10% sui  lavori

Incentivo art. 92 c. 5 D.Lgs . 163/2006

Progettazione impianto

Totale somme a  dispos izione

TOTALE PROGETTO

Pareri  ASUR e VV.FF.

Cordinatore s icurezza

Col laudo tecnico amminis trativo

Box W.C. e lavandini

Imprevis ti

Spese per appalto

 
 

CONSIDERATO che: 

 Ai sensi dell’art. 67 comma 5 del D.P.R. 380/2001 è necessario procedere alla nomina del 
collaudatore statico prima dell’inizio dei lavori strutturali; 

 E’ richiesta iscrizione all’Albo degli Ingegneri o Architetti da almeno 10 anni, ai sensi dell’art. 67 
comma 2 del D.P.R. 380/2001; 

 Ai sensi dell’art. 102, del D.lgs. 50/2016 e art. 215 del D.P.R. 207/2010 è necessario procedere al 
collaudo tecnico amministrativo finale e corso d’opera;  

  visto l’art. 102, comma 6 che richiede, tra gli altri, per effettuare le attività di collaudo 
sull’esecuzione dei contratti pubblici di cui al comma 2 dell’art. 102 del Codice, le stazioni 
appaltanti nominano tra i propri dipendenti o dipendenti di altre amministrazioni pubbliche da uno 
a tre componenti con qualifica rapportata alla tipologia e caratteristica del contratto, in possesso 
dei requisiti di moralità, competenza e professionalità, iscritti all’albo dei collaudatori nazionali o 
regionali di pertinenza come previsto al comma 8 dell’art. 102 del Codice; 

 DATO ATTO: 
 Che la Stazione Appaltante non è in grado di provvedere direttamente al collaudo dei lavori, come 

accertato dal Responsabile del Procedimento, per accertata carenza nell’organico,  Art. 26, comma 
7 D.lgs. 50/2016, “un’ ipotesi potrebbe aversi perché il dipendente che potrebbe svolgere l’attività di 
collaudo ha già svolto, in qualità di RUP, il ruolo di verificatore della progettazione: “Lo svolgimento 
dell’attività di verifica è incompatibile con lo svolgimento, per il medesimo progetto, dell’attività di 
progettazione, del coordinamento della sicurezza della stessa, della direzioni lavori e del collaudo” 

VISTA la determina del responsabile del Settore Territorio, LL.PP. e Ambiente n. 130 (R.G. 598) del 
25/10/2013 con la quale si incaricava ad eseguire il collaudo tecnico amministrativo dei lavori in 
oggetto l’ing. GIAN LUCA MARUCCI dipendente dell’Università UNICAM; 

 
VISTA la delibera della Giunta Municipale n. 50 del 28/03/2019 di presa d’atto dello STATO FINALE e 

approvazione del CERTIFICATO DI COLLAUDO 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 320 del 10-09-2019 

 
PROPONE DI 

 

 Di approvare e recepire il documento istruttorio quale parte integrante, sostanziale e motivazionale 
del presente dispositivo; 
 

 Liquidare la nota del 12/05/2019, relativa al primo acconto, emessa dall’ing. GIAN LUCA MARUCCI 
(C.F. MRCGLC64B16B474I) relativa alle prestazioni professionali in qualità di collaudatore tecnico 
amministrativo dei lavori di adeguamento sismico dell’ex IPIA per completamento con cambio di 
destinazione a scuola elementare 1° e 2° stralcio (lavoro 1), demolizione della scuola Salvo 
D’Acquisto e sistemazione area esterna (lavoro 2) per un importo di € 5.000,00 (non soggetta ad 
IVA ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 633/72 e ss.mm.ii.) 
 

 Imputare la somma di € 5.000,00 al cap. 2557/02 del bilancio comunale; 
  

 Dare atto che la spesa trova imputazione per: 

 €     500.000,00 Contributo Regionale - Cap. 550 art. 3   

 € 1.126.452,69 mutuo C.D.P. Cap. 652 art. 26 

 €     973.547,32 mutuo C.D.P. Cap. 652 art. 32 
 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
arch. Barbara Mattei 

 

 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, RICOSTRUZIONE PUBBLICA E 

AMBIENTE 
 
 
VISTO  il documento istruttorio in calce alla presente determina, che si conclude con la proposta di 

liquidare il primo acconto della parcella dell’ing. GIAN LUCA MARUCCI per il collaudo tecnico 
amministrativo dei lavori di adeguamento sismico dell’ex IPIA per completamento con cambio 
di destinazione a scuola elementare 1° e 2° stralcio (lavoro 1), demolizione della scuola Salvo 
D’Acquisto e sistemazione area esterna (lavoro 2); 

 
RITENUTO  per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter emanare la 

presente 
  determina; 
 
VISTO  il D.lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO  il D.lg. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, ed in 

particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
 
 
RICHIAMATO  il decreto del Sindaco n° 3 del 15/07/2017 con cui sono state attribuite all’ing. Marco Orioli, 

responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., ed Ambiente, le funzioni di cui all’art. 107 del 
D.lg. n. 267/2000, relativo a detto settore; 

 
VISTO il CUP E15D11000270006;  
 
VISTO il CIG Z570B8ECDF; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 320 del 10-09-2019 

  
DETERMINA 

 

 Di approvare e recepire il documento istruttorio quale parte integrante, sostanziale e motivazionale 
del presente dispositivo; 
 

 Liquidare la nota del 12/05/2019, relativa al primo acconto, emessa dall’ing. GIAN LUCA MARUCCI 
(C.F. MRCGLC64B16B474I) relativa alle prestazioni professionali in qualità di collaudatore tecnico 
amministrativo dei lavori di adeguamento sismico dell’ex IPIA per completamento con cambio di 
destinazione a scuola elementare 1° e 2° stralcio (lavoro 1), demolizione della scuola Salvo 
D’Acquisto e sistemazione area esterna (lavoro 2) per un importo di € 5.000,00 (non soggetta ad 
IVA ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 633/72 e ss.mm.ii.) 
 

 Imputare la somma di € 5.000,00 al cap. 2557/02 del bilancio comunale; 
  

 Dare atto che la spesa trova imputazione per: 

 €     500.000,00 Contributo Regionale - Cap. 550 art. 3   

 € 1.126.452,69 mutuo C.D.P. Cap. 652 art. 26 

 €     973.547,32 mutuo C.D.P. Cap. 652 art. 32 
 

 
 

La presente determinazione è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici: Servizio 
finanziario, Albo pretorio. 

         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 
 

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 
Ricostruzione Pubblica e Ambiente 

F.to Orioli Marco 

 
PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la 
copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è 
esecutivo. 
 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 320 del 10-09-2019 

10-09-2019  

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 
Barboni Giuliano 

 

La presente è copia conforme all’originale 
10-09-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Orioli Marco 

 
 
 
 
 
 


